
  
 

 
 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
 

 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 
REG. GEN. N. 24 del 19-02-2024 REG. DELL’AREA N. 19 del 19-02-2024 
 

 
 
 
 
 
 
  OGGETTO: 
 
 
CIG  

 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE DELL'ASSEGNO DI MATERNITA DI CUI 
ALL'ART. 74 DEL D.LGS. 26.03.2001 N. 151 A CITTADINA ISCRITTA 
ALL'ANAGRAFE CON  ANPR   77163474 - ANNO 2024 
  

 

 

 
 
 
 

  
  

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 19 del 19-02-2024 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 19-02-2024 ora 13:41:51



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamate: 
-       la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023, avente per oggetto: 

“Approvazione Nota di aggiornamento al DUP semplificato 2024-2026”; 
-       la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2023, avente per oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione 2024-2026”; 
-       la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 21/12/2023 avente per oggetto: 

“Assegnazione risorse ai responsabili dei servizi per la gestione del bilancio 2024-
2026. Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni”; 

-       la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 31/01/2023 avente per oggetto: 
“Approvazione Piano Integrato delle Attività Organizzative (PIAO) 2023-2025” e 
s.m.i.; 

 
 
PREMESSO che: 

 
• l’art. 74 del D.Lgs. 26.03.2001 n. 151 prevede che per ogni figlio nato dal 1° 

gennaio 2001 o per ogni minore in affidamento preadottivo o in adozione senza 
affidamento dalla stessa data, alle donne residenti, cittadine italiane o comunitarie o 
in possesso di carta di soggiorno ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs 25/7/1998 n. 286, che 
non beneficino di trattamento previdenziale della indennità di maternità di cui agli 
artt. 22 – 66 e 70 del citato D.Lgs, la concessione di un assegno di maternità; 

• l’importo dell’assegno è rivalutato al primo gennaio di ogni anno sulla base della 
variazione dell’indice dei  prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati 
calcolato dall’ISTAT; 

• le lavoratrici che godono di forme di tutela della maternità diverse dall’assegno di 
cui al precedente punto, hanno la possibilità di richiedere al Comune la quota 
differenziale qualora l’indennità corrisposta da parte degli enti previdenziali 
competenti sia inferiore all’importo di cui sopra; 

• l’assegno di maternità nonché l’integrazione spetta qualora il nucleo familiare di 
appartenenza delle madri risulti in possesso di risorse economiche non superiori ai 
valori dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) di cui al D.Lgs. 
109/98 e s.m.i.; 

• con decreto 25.05.2001 n. 337 della Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato 
emanato il regolamento che reca disposizioni in materia di assegni per il nucleo 
familiare e di maternità, assegni che sono concessi con provvedimento del Comune 
e al cui pagamento provvede l’INPS; 

• l’art. 4 del D.Lgs. 31.03.1998 n. 109 come modificato dal D.Lgs. 130/2000, prevede 
la presentazione di una dichiarazione sostitutiva unica da parte dei richiedenti le 
prestazioni sociali agevolate; 

 
PRESO ATTO che 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 19 del 19-02-2024 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 19-02-2024 ora 13:41:51



• la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche della Famiglia 
– con comunicato pubblicato sulla G.U. n. 36 del 12.02.2023  – ha confermato per 
l’anno 2024 la misura degli assegni e dei requisiti economici ai sensi dell’art. 65 
comma 4 della Legge 23.12.1998, n. 448 (assegno per il nucleo familiare 
numeroso), e dell’art. 74 del D.Lgs. 26.03.2001, n. 251 (assegno di maternità) 
rivalutati come da comunicato del Dipartimento per le politiche della famiglia 
pubblicato sulla G.U. n. 40 del 18/02/2020; 

 
VISTO che a questo Ente in data  13/02/2024 , acquisita al prot. n.  801  , è pervenuta 
istanza della signora iscritta all'Anagrafe della Popolazione Residente con ANPR 
77163474, cittadina extra comunitaria, intesa ad ottenere la concessione dell’assegno di 
maternità in qualità di madre del  bambino nato il  01 /11/2023 ; 

  
VISTO altresì che la nominata signora ha dichiarato di non essere beneficiaria di 
trattamenti previdenziali di maternità a carico dell’INPS o di altro ente previdenziale per il 
medesimo evento; ha prodotto la dichiarazione sostitutiva unica delle condizioni 
economiche del proprio nucleo familiare e l'attestazione ISEE (D.P.C.M. n. 159/2013 e 
D.M. 7/11/2014); 

 
VERIFICATO, utilizzando i dati acquisiti, il diritto alla prestazione in oggetto, avvalendosi 
della procedura informatica on line messa a disposizione dall’INPS, il cui esito ad ogni 
buon conto si conserva agli atti d'ufficio; 

 
ACCERTATA altresì la veridicità della composizione del nucleo sulla base dei dati acquisiti 
da questo Ufficio Anagrafe; 

 
RITENUTO di concedere alla signora iscritta all'Anagrafe della Popolazione Residente con  
id 77163474  l’assegno di maternità  di € 1917,30 per l’anno 2023; 

 
DATO ATTO che la concessione dell’assegno in parola non comporta alcun onere per il 
Comune; 

 
DETERMINA 

 
1. Di concedere, per le motivazioni esposte in premessa, alla signora iscritta 

all'Anagrafe della Popolazione Residente con ANPR 77163474  l’assegno di 
maternità di cui all’art. 74 del D.Lgs. 151/2001 per la nascita del   figlio avvenuta il  
01/11/2023  per un importo complessivo di € 1.917,30; 

 
2. Di pubblicare sul sito Internet Istituzionale del Comune, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” i dati previsti dall'art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 
14.03.2013; 

 
3. Di trasmettere all’INPS per via telematica, secondo le specifiche fornite dallo stesso 

Istituto, i dati necessari al pagamento dell’assegno alla richiedente mediante portale 
telematico INPS a cui l’Ufficio Servizi Sociali è abilitato all’inserimento; 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 19 del 19-02-2024 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 19-02-2024 ora 13:41:51



4. Di informare che avverso il presente provvedimento amministrativo è esperibile il 
ricorso giurisdizionale amministrativo al TAR Bologna o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato; 

 
5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del 

presente atto, relativamente al rilascio del parere tecnico, ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni. 

 
 

 
Il sottoscritto, quale Responsabile del Procedimento nella procedura di cui trattasi, 
dichiara di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi 
della Legge 190/2012. 

 

 
 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

rag. NICOLETTA SEGHI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO-CONTABILE attesta la regolarità tecnica 

della presente determinazione che viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario. 

Masi Torello,   19-02-2024 Il Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO-
CONTABILE 

rag. NICOLETTA SEGHI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 19 del 19-02-2024 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 19-02-2024 ora 13:41:51



  
 

 
 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 
 

 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 
REG. GEN. N. 24 del 19-02-2024 REG. DELL’AREA N. 19 del 19-02-2024 
 

 
 
 
  OGGETTO: 
 
 
CIG  

 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE DELL'ASSEGNO DI MATERNITA DI CUI 
ALL'ART. 74 DEL D.LGS. 26.03.2001 N. 151 A CITTADINA ISCRITTA 
ALL'ANAGRAFE CON  ANPR   77163474 - ANNO 2024 
  

 

 

 
 
 
 

 
 

IL  RESPONSABILE  DEI  SERVIZI  FINANZIARI 
Vista la presente Determinazione; 

NE  ATTESTA 
La regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria con impegno di spesa annotato come di seguito 
 
Determinazione non 
comportante riflessi 
finanziari, economici, 
patrimoniali a carico del 
bilancio comunale. 
 

 

 
Masi Torello,     20-02-2024 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

rag. NICOLETTA SEGHI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 19 del 19-02-2024 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 20-02-2024 ora 10:23:16



___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale in 
data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D. Lgs. n.267/00. 
Lì,  20-02-2024 

 
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO SEGRETERIA 

         Randi Gabriella 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

Copia di Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 19 del 19-02-2024 firmato digitalmente da  GABRIELLA RANDI C.F. RNDGRL62S55D548J il 20-02-2024 ora 10:49:20


